
 

Numero di Procedimento: A30-45 -2024  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 

Seduta del 13 novembre 2024 Deliberazione n. 44 

 
 
 
 

OGGETTO: Art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 - Riconoscimento debito fuori bilancio a favore di soggetti vari 
(Ditte Espropriande). PR-E-213-PI 

 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Piemonte: Marco GABUSI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 
 

 
 

 
Struttura competente: Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30- 45-2024  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTO il D. Lgs. 112/1998. 

VISTO l’Accordo Costitutivo di AIPo in data 02/08/2001.  

VISTO l’art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 riguardante il riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio. 

VISTO l’art. 16 del Regolamento di Contabilità dell’Agenzia.  

RICHIAMATI: 
- la Delibera n. 14/2024 con la quale il Comitato di Indirizzo ha conferito al Dott. Ing. Gianluca Zanichelli 

l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po; 

- la delibera n. 43 del 14/12/2023, con la quale il Comitato di Indirizzo di AIPo ha approvato il Bilancio 
di Previsione per gli esercizi 2024-2026, il Piano delle Attività 2024-2026, il Programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2024-2026 e l'elenco annuale 2024, il Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024-2026 e l'Elenco degli immobili non strumentali; 

 
- Il D. lgs. 118/2011 ed il vigente regolamento di contabilità. 

 

PRESO ATTO CHE: 

- l’evento di piena del fiume Po dal 22 novembre al 3 dicembre 2019 è stato caratterizzato dal 
superamento dei livelli di riferimento L3 in tutte le principali sezioni del tratto emiliano e da una portata 
al colmo alla stazione di Pontelagoscuro pari a circa 8.000 mc/s. Tale piena è risultata confrontabile con 
quella del novembre 2014, ed inferiore a quelle del 1994 e del 2000; 

- il cedimento verticale per circa 80 m della sommità arginale destra nel tratto di rigurgito del Torrente 
Parma ha reso necessario dare avvio ai lavori in via d’urgenza di ripristino del cedimento dell’argine 
destro del torrente Parma in località Copermio in comune di Colorno (PR). 

CONSIDERATO CHE: 

- per la realizzazione del citato intervento è stato redatto, in data 9 gennaio 2020, un verbale di somma 
urgenza nel quale veniva dichiarato il carattere di urgenza ai sensi dell’art. 163 del Dlgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

- a tale intervento veniva assegnata la classifica PR-E-213-PI “Lavori di somma urgenza per la ripresa del 
cedimento dell’argine destro del Torrente Parma in località Copermio in Comune di Colorno (PR)”;  

- tali lavori prevedevano la messa in sicurezza del manufatto arginale in destra idraulica del torrente 
Parma, interessato da un cedimento che ne comprometteva la funzionalità, mediante l’arretramento 
dell’arginatura rispetto alla sede attuale per un tratto complessivo di circa 210 m. 

 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30- 45-2024  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

ATTESO che per la realizzazione dei sopra richiamati lavori si è reso necessario procedere in urgenza 
all’occupazione temporanea e definitiva di un’area privata, per il cui indennizzo era stata stimata in perizia 
una somma pari ad € 15.000,00. 

ACQUISITA la Relazione del Dirigente della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale (allegato A) 
inerente al riconoscimento del debito fuori bilancio (DBF) legata alle indennità di esproprio nella quale veniva 
dichiarato che: 

- con Determina Dirigenziale n. 414 del 22/04/2020 è stata approvata la perizia di somma urgenza n. 1187 
del 17/02/2020 ed è stato assunto sull’esercizio 2020 l’impegno n. 2424 di € 15.000,00 a favore di 
“soggetti diversi” per le occupazioni temporanee che si sono rese necessarie in fase di esecuzione dei 
lavori. Trattasi, pertanto, di un debito che deve essere corrisposto alle ditte espropriande a chiusura 
della procedura di esproprio per pubblica utilità ai sensi del D. Lgs. 325/2001, avviata per motivi di 
urgenza nel 2020; 

- il debito è maturato poichè, sebbene regolarmente impegnato con la Determina Dirigenziale sopra 
citata, è stato erroneamente mandato in economia in sede di riaccertamento impegni 2021 come “non 
occorrente”; 

- per far fronte alla necessaria spesa di € 15.000,00 si è provveduto con l’avanzo disponibile applicato sul 
capitolo 107011/1, in sede di settima variazione al bilancio di previsione 2024-2026, con Delibera n. 31 
del 02/10/2024. 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente. 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari. 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori in data 11 novembre 2024. 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la Relazione del Dirigente della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale in 

allegato A) al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale;  
2) di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio rientrante nella fattispecie di cui 

alla lettera e) dell’art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 per complessivi euro 15.000,00 a favore di “soggetti vari”; 
3) di incaricare il Dirigente competente a provvedere con tempestività all’impegno di spesa e alla copertura 

del debito così riconosciuto ed alla relativa liquidazione; 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30- 45-2024  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

4) di disporre per la conseguente trasmissione della presente deliberazione alla competente Sezione 
Regionale della Corte dei Conti; 

5) di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 

IL PRESIDENTE 
Gianpaolo Bottacin 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 


